
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                          Ano 18 – n.º 43 – Especial         Brasília-DF, 26 de outubro de 2010 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 
 

PORTARIA Nº 335, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010. O SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 
atribuída pelo inciso XIX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 401, de     
22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada 
pela Portaria nº 591, de 18 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e 
pelo disposto no parágrafo único do art. 152, da Lei nº 8.112/90, e o que consta do Processo de 
Sindicância nº 53000.047174/2010-82, resolve: 

 
Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância, designada 

pela Portaria SE/MC nº 275, de 15 de setembro de 2010, publicada no BS da CGGP/SPOA nº 37 – 
Especial II, de 16 de setembro de 2010. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 18 – n.º 43 - Especial            Brasília-DF, 26 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   2 

 
PORTARIA Nº 336, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 
Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro de 
2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei    nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do MEMORANDO Nº 7/2010/COLEG/CGGP. 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim 
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de 
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de 
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 
do Processo nº 53000.027635/2009-67, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, 

Matrícula SIAPE nº 1549001 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Assistente Técnico/Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0453610, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo 
 

 
PORTARIA Nº 337, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 
Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 de setembro de 
2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do PARECER Nº 0031 – 

3.33/2010/DLL/CGAA/CONJUR-MC/AGU, acostado às fls. 46 a 48 do Processo                             
nº 53000.008420/2009-47. 

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, alterada pela Portaria nº 267, de 15 de setembro de 2009, publicada no Boletim 
de Serviço da CGGP/SPOA nº 37, de 18 de abril de 2009, prorrogada pela Portaria nº 316, de 9 de 
dezembro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 49, de 11 de dezembro de 
2009, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 



Boletim de Serviço                          Ano 18 – n.º 43 - Especial            Brasília-DF, 26 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   3 

do Processo nº 53000.008420/2009-47, no prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2º Designar os servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, 
Matrícula SIAPE nº 1549001 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Assistente Técnico/Agente 
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0453610, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo 
 

   
 
SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 

PORTARIA No 082, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no        
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora MARTA SOARES, matrícula nº 1043665, CPF nº 
153.319.408-46 e, em seus impedimentos a servidora ADALGISA SOUZA DE OLIVEIRA 
CASTRO, matrícula nº 1800664, CPF nº 782.613.766-72, para fiscal do contrato nº 28/2010-MC, 
assinado em 21.10.2010, processo nº 53000.001508/2010-71, firmado com a empresa FUTURA 
PLANEJAMENTO EM RECURSOS HUMANOS LTDA, cujo objeto é celebração de contrato com 
“Agente de Integração”, para fins de execução do estágio no âmbito do Ministério das 
Comunicações, com a atribuição de intermediar, junto às instituições de ensino médio e superior, a 
celebração de Termo de Compromisso com estudantes interessados em estágios. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 

 
 
 

 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 18 – n.º 43 - Especial            Brasília-DF, 26 de outubro de 2010 
 

Boletim de Serviço   4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

José Artur Filardi Leite 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


